Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br • Internet: www.pbc.uem.br

EDITAL Nº 001/2021-PBC

CERTIDÃO

Certifico que o presente Edital foi

divulgado no site do PBC no dia

27/01/2021.

Erica Kamatsuka Nagasava,

Secretária

 O professor Dr. Max Jean de Ornelas

Toledo, Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Biológicas –

área de concentração em Biologia Celular

e Molecular no uso de suas atribuições

legais e estatutárias.

Considerando o Edital nº 19/2020- CAPES - Retificação - Seleção de candidaturas para

o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE).

Considerando a Portaria n° 289/2018-CAPES - Institui regulamento que estabelece as

normas para as modalidades de bolsas e auxílios no exterior, aplicável às ações da

Diretoria de Relações Internacionais – DRI.

Considerando o Edital n° 012/2020 – PPG/UEM.

Considerando o Edital nº 024/2020- PBC.

Considerando a reunião do Conselho Acadêmico do PBC, realizada em 26/01/2021, na

qual homologou o resultado da seleção de alunos ao PDSE.

TORNA PÚBLICO

Art.1º - O resultado da seleção de alunos do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior –

PDSE/CAPES, conforme segue:

CANDIDATOS APROVADOS:

Classificação Alunos Orientador do

PBC

Universidade do

Exterior

Período do

Estágio

1º Ana Paula Ames

Sibin

Prof. Dr. Jurandir

Fernando Comar

Centro de

Investigação de

Montanha (CIMO)

do Instituto

Politécnico de

Bragança- Portugal

Julho/2021 a

Dezembro/2021

2º Lucas Paulo

Jacinto Saavedra

Prof. Dr. Paulo

Cezar de Freitas

Mathias

Universidade de

Coimbra-Portugal

Setembro/2021

a

Fevereiro/2022

Dê-se ciência.

Publique-se.

Maringá, 27 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. Max Jean de Ornelas Toledo,

Coordenador do PBC